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ÚVOD

Drmoul je menší vesnice, která se nachází nedaleko Mariánských

Lázní. Dříve zde bývala v rámci tohoto regionu celkem významná

židovská náboženská obec, ve které působily i zajímavé židovské

osobnosti. Bohužel jako jiným židovským obcím ani Drmoulu se nevyhnul

nástup nacistické moci v sousedním Německu a v roce 1938 tato

náboženská obec zanikla.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je

věnována stručné historii samotné obce Drmoulu a hlavním historickým

milníkům.

Druhá a zároveň nejrozsáhlejší kapitola se zabývá židovským

obyvatelstvem v Drmoulu od počátku židovského osídlení, vznikem

židovské náboženské obce až do zániku. V kapitole je také popsaná

samotná obec. Dále je zde představena budova synagogy a židovský

hřbitov. V kapitole jsou také zmíněny okolní náboženské obce

v Mariánských Lázních, v Kynžvartu a v Chodové Plané.

Třetí kapitola představuje dvě významné židovské osobnosti,

jejichž osud je spjat s Drmoulem. První a zároveň hlavní osobností, která

je v kapitole popsána, je spisovatel Norbert Frýd, jehož rodina z Drmoulu

pocházela. Další osobností je Issak Mayer Weis, který v Drmoulu strávil

část svého dětství.

Poslední, čtvrtá kapitola ukazuje Drmoul dnes – pozůstatky

židovské přítomnosti. Zde se pokusím zjistit, zda se do dnešních dní

v Drmoulu zachovala nějaká židovská památka.

Cílem bakalářské práce je představit židovskou náboženskou obec

v Drmoulu, její historii a význam v regionu.
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Během zpracovávání tohoto tématu jsem pracovala s veškerou

dostupnou literaturou, které s tématem souvisí. Hlavním zdrojem,

z kterého jsem vycházela, je Encyklopedie židovských náboženských

obcí.
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1 HISTORIE DRMOULU

Drmoul je menší obec, která se nachází necelé čtyři kilometry od

Mariánských Lázní v Západních Čechách. Tato kapitola má představit

stručnou historii této obce.

Historie Drmoulu sahá až do 14. století. První zmínky o obci

pocházejí z roku 1366. Tehdy byla obec ještě pod názvem Durrmaul

uvedená ve spisu Zlatá bula. Jednalo se o seznam lokalit náležících k tzv.

Nových Čechům Karla IV. V té době patřil Drmoul pod správu nedalekého

tachovského hradu. O vliv v této lokalitě přišli tachovští až v polovině 15.

století. V té době se Drmoulu zmocnil rytířský rod Frasů z nedalekého

Borschengrünu. Jmenovitě se jednalo o Kašpara Frasu. Rodu Frasů

náležel poté Drmoul přibližně čtyřicet let.1

Od počátku 16. století patřil Drmoul Vilému z Obenbergu z rodu

Redwitzů. Tento rod si udržel Drmoul pod správou po několik generací.2

„Redwitzové dělili majetek mezi bratry, syny, další členy rodu a zase je

postupně spojovali, vytvářeli další rytířské zboží.“3 Významnými pro

historii Drmoulu byli Karel a Jiří, za jejichž působení soudobé prameny

uvádějí zmínky o místní tvrzi. Rodu Redwitzů se tehdy podařilo získat do

vlastnictví i nedalekou Skelnou Huť.4

V roce 1604 rozdělil další představitel tohoto rodu jménem Vít

majetek Redwitzů na tři díly mezi Jana Sebastiána, Víta Vernera a Jana

Kryštofa. První obdržel již zmíněnou Skelnou Huť. Druzí dva se mezi

sebou podělili o pozemky Drmoulu. Protože tvrz připadla Vítovi Vernerovi,

1 ÚLOVEC Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. 1. vyd. Cheb: Chebské muzeum, 1998. s.
39.
2 http://www.obecdrmoul.cz/z-historie-obce/d-1573/p1=213 [9. 4. 2012]
3 Tamtéž [9. 4. 2012]
4 ÚLOVEC Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. 1. vyd. Cheb: Chebské muzeum, 1998. s.
39-40.
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rozhodl se Jan Kryštof, že si postaví nové sídlo. Stavba byla dokončena

v roce 1604 a dostala jméno Hernberg, česky Panský vrch.5

Je však potřeba dodat, že dříve než k onomu dělení došlo, přišel

Karel koncem 16. století o část místní tvrze. Připadla pánům ze

Schirndingu, kteří měli sídlo v sousedním panství v Chodové Plané.

Drmoulskému rodu Redwitzů se podařilo získat tvrz nazpět až v roce

1610.6

O několik desetiletí později, v roce 1674, odkoupí obě části vsi rod

Haimhausenů v Chodové Plané.7 „Chodovoplánský rod Haimhausenů

získal toto zboží poměrně levně za 95 zlatých a 150 zlatých kličného. Od

té doby patřil již celý Drmoul bavorského tajnému radovi Theodoru

z Haimhausenu.“8 Pod rod Haimhauserů patřil Drmoul necelá dvě staletí

až do roku 1848.9

V první polovině 20. století byla v Drmoulu postavena jedna

z budoucích dominant obce – kostel. Kostel svatého Josefa byl postaven

na návsi Drmoulu v roce 1924. Byl postaven jako pamětní kaple obětem

první světové války, během níž zahynulo šedesát jedna drmoulských

mužů. Architektem stavby byl pan Thurner, který pocházel z Chebu.

Rozhodl se pro pseudogotickou podobu kostela. Výstavbu provedl

drmoulský stavitel Josef Kopitz.10

Zajímavá je také historie samotného názvu obce. Současný název

obce Drmoul se začal znovu používat až od roku 1945. Název Drmoul byl

obci navrácen přibližně po 450 letech. Předtím se obec objevuje

v písemných pramenech pod různými názvy, například Tyrmolo,

Durrmaul, Tyrmaly a Dirrmaul.11 Nejvíce však asi kromě současného

5 ÚLOVEC Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. 1. vyd. Cheb: Chebské muzeum, 1998. s. 40.
6 ÚLOVEC Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. 1. vyd. Cheb: Chebské muzeum, 1998. s. 40.
7 http://www.obecdrmoul.cz/z-historie-obce/d-1573/p1=213 [9. 4. 2012]
8 Tamtéž, [9. 4. 2012]
9 Tamtéž, [9. 4. 2012]
10 http://www.obecdrmoul.cz/z-historie-obce/d-1573/p1=213 [9. 4. 2012]
11 http://www.obecdrmoul.cz/z-historie-obce/d-1573/p1=213 [9. 4. 2012]
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názvu obce se do povědomí lidí vžilo německé pojmenování obce

Dürrmaul.

Hlavní obživou tamějšího obyvatelstva bylo zemědělství,

zahradnictví a hornictví. To bylo důležitou součástí výdělku drmoulského

obyvatelstva od 17. století do poloviny 18. století. V blízkosti Drmoulu

byla totiž nalezena celkem významná naleziště měděné rudy a stříbra.

Později lidé odcházeli za prací do nedalekých Mariánských Lázní. 12

12 http://www.obecdrmoul.cz/z-historie-obce/d-1573/p1=213 [9. 4. 2012]
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2 ŽIDOVSKÁ OBEC V DRMOULU

2.1 Židovské osídlení

První židovské osídlení se nejspíše datuje do let před rokem 1594.

V tomto roce byli drmoulští Židé obviněni ze žhářství.13 „V počátcích

židovského osídlení byla zdejší komunita společná s chodovoplánskou,

později byla samostatná.”14

V první polovině 16. století nepřekročil počet Židů v Drmoulu dvě

desítky obyvatelstva. V pramenech se objevuje první zaznamenaná

židovská rodina v roce 1655.15

V roce 1683 došlo k vyhnání Židů z nedaleké Plané. Ti hledali

pomoc v okolních vesnicích a městech. Někteří z nich našli domov právě

v Drmoulu a tím pádem dochází k nárůstu počtu židovského obyvatelstva

v Drmoulu. O století později, přesně v roce 1724, žilo již v Drmoulu

sedmnáct židovských rodin. Většina z těchto Židů se živí obchodováním

s různým artiklem. Jiní se zabývají řemesly, např. se zde objevují řezníci

či kramáři. O pár let později, v roce 1757, je v Drmoulu zaznamenáno jen

devět židovských rodin. Všechny rodiny se živí obchodováním.16

V průběhu dalších let, až do konce 18. století, dochází neustále

k nárůstu počtu židovského obyvatelstva v Drmoulu. Z tohoto období se


[…]

ggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggghhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggghhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhg gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg
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91 FRÝD Norbert. Vzorek bez ceny a pan biskup. 2. vyd. Praha: Československý spisovatel,
1966. s. 35.
92 CHRASTILOVÁ Jiřina, PROKOP Ivan. Devět židovských cest. 1. vyd. Praha: Ladislav
Horáček – Paseka, 2008. s. 114.
93 PIKAL Kamil, VESSEL Michal. Židovské památky Karlovarska. Karlovy Vary: Židovská obec,
2004. s. 35.
94 CHRASTILOVÁ Jiřina, PROKOP Ivan. Devět židovských cest. 1. vyd. Praha: Ladislav
Horáček – Paseka, 2008. s. 114.
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4 DRMOUL DNES – POZŮSTATKY ŽIDOVSKÉ PŘÍTOMNOSTI

Navštívíme-li Drmoul v současnosti, zjistíme bohužel, že se zde

mnoho z drmoulské židovské historie nedochovalo.

Jak bylo již v práci dříve sděleno, hlavní židovská stavba –

synagoga, byla během křišťálové noci v roce 1938 vypálena a téměř celá

zbořena. Po druhé světové válce byla budova opravena a určena jako

byty k obydlí. Stavba byla úplně zničena během 80. let minulého století. 95

Dnes není na tomto místě po synagoze ani památky. Kdo neví, že zde

dříve synagoga stála, projde kolem bez povšimnutí. V současné době je

totiž tento pozemek v soukromém vlastnictví a je využíván jako zahrada.

Z původních židovských obydlí, která se nacházela povětšinou

v centru obce okolo návsi, se také téměř nic nedochovalo. Některé domy

byly zbořeny, jiné shořely nebo byly od základu přestaveny.

Jedinou dochovanou památkou po židovském osídlení je proto

starý židovský hřbitov, který se nachází v lese asi jeden a půl kilometru za

Drmoulem. Bohužel ani hřbitov se nedochoval v původní podobě. Během

doby byly některé náhrobky zničeny či odneseny. Do dnešní doby se

dochovalo něco přes 250 náhrobků, což není ani polovina z původního

počtu. Na předválečných fotkách lze spatřit oplocení židovského hřbitova

v podobě kamenné zdi. I ta však byla později zničena. V současné době

se hřbitov nachází v lese ve volném prostranství.

Zde je také na místě zmínit organizaci „Aktion Sühnezeichen

Friedenste” z Berlína. Členové této organizace mají totiž nemalý podíl na

současném vzhledu židovského hřbitova. Poprvé se tato skupina lidí

objevila v Drmoulu v roce 2000. Podíleli se na úklidu a vyčištění hřbitova.

Zasloužili se o znovupostavení povalených náhrobků. Dále se tato

95 ROZKOŠNÁ Blanka, JAKUBEC Pavel. Židovské památky Čech. Historie a památky
židovského osídlení Čech. 1. vyd. Brno: ERA group s.r.o., 2004. s. 128.
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organizace podílela na přepisu většinou už značně zašlých hebrejských

nápisů z náhrobních kamenů.96

Jak již bylo výše řečeno, kromě židovského hřbitova, nezůstalo

v Drmoulu již nic, co by připomínalo dříve zde žijící židovské

obyvatelstvo. Snad proto rozmístila obec po Drmoulu informační cedule,

které návštěvníkům, kteří do Drmoulu zavítají, připomínají bývalé

židovské obyvatelstvo této obce.

96 FIEDLER Jiří. POLAKOVIČ Daniel. ENCYKLOPEDIE ŽIDOVSKÝCH OBCÍ – heslo Drmoul.
s. 36.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila přiblížit židovskou

náboženskou obec Drmoulu. Její historii, obyvatele, významné stavby a

osobnosti zde žijící.

Život drmoulských Židů probíhal celkem všedním životem do té

doby, než Sudety, a tím pádem i Drmoul, obsadilo sousední Německo.

Pozornost jsem věnovala také samotné historii obce Drmoul. Sama

jsem Drmoul navštívila, abych zjistila, zda se z doby, kdy zde Židé žili,

dochovalo něco do současnosti.

V této bakalářské práci byla přiblížena židovská náboženská obec

v Drmoulu. Tato náboženská obec měla v Mariánskolázeňském regionu

zvláštní postavení. Přestože nepatřila k nejvýznamnějším obcím

v regionu, zaujímala významnou pozici.
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RESUMÉ

This thesis, titled “Jews of the city of Drmoul” is divided among four

main chapters. First chapter presents brief history of the city of Drmoul

itself. The second and also the most extensive chapter describes Jewish

religious community in Drmoul from the first settling of Jews in the 17th

century to 1938 when Jews left the community. The third chapter je

dedicated to significant Jewish persons of Drmoul. The chapter

introduces a writer Norbert Frýd and a rabbi Issak Mayer Weis. The last

chapter is named Drmoul today and decribes remains of the Jewish

presence in Drmoul, mostly the Jewish graveyard.
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