ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Kamila Sabová

Název práce: **Židé v Drmoulu**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V předložené bakalářské práci si její autorka zvolila za cíl představit židovskou náboženskou obec v Drmoulu, pojednat o její historii a zhodnotit její význam v rámci regionu, v němž se nachází. Uvedený cíl práce se autorce podařilo z větší části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Odpovídající zpracování práce, jež se zabývá regionální židovskou historií, vyžaduje kromě znalosti literatury sekundární rovněž obeznámení s prameny, které se dané lokality týkají. Autorka takovou znalost prokazuje, byť je otázkou, zda vedle hesla Drmoul z *Encyklopedie židovských obcí* (obsahujícího všechny důležité informace z archivů o židovské obci v Drmoulu), z níž autorka především čerpala, nemohla využít dalších pramenných a sekundárních materiálů. Práce poskytuje systematický přehled dějin židovské obce v Drmoulu od jejích počátků až do jejího zániku v roce 1938, na něž autorka vhodným způsobem navazuje informacemi o významných zdejších památkách a osobnostech, které měly k tomuto místu vztah. Domnívám se nicméně, že autorka měla více pozornosti věnovat analýze významu obce pro daný region, čímž by převážně popisný charakter práce doplnila vlastním hodnocením.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni, není nicméně prost nedostatků. Citace a odkazy na použité zdroje informací jsou jednotné a splňují požadované normy. Čísla poznámek pod čarou však nemají vždy stejnou velikost. Autorka v práci neuvádí, na základě jakých pravidel přepisovala hebrejské výrazy do latinky. K práci je připojena příloha v podobě vlastních autorčiných fotografií, které vhodným způsobem doplňují informace z jednotlivých kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce poskytuje dobrý přehled o dějinách židovské obce v Drmoulu, místních památkách a významných židovských osobnostech se vztahem k tomuto místu. Dle mého názoru proto může sloužit jako vhodný studijní text k danému tématu. Její kvalitu však kromě drobnějších formálních nedostatků snižuje především nedostatek vlastního hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Čím byla židovská obec v Drmoulu výjimečná či specifická ve srovnání s jinými židovskými obcemi ve svém okolí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VELMI DOBŘE**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.